viuo donatario dissolutum fuit matrimonium: Ergo
 nec confirmatur reuerso donatario: Agnouit ipse diffi-
 cultatē, & nihilominus substitit in sententiā: quia ab-
 surdum esset, vt in proposita specie cōfirmaretur dona-
 tio, quia non prædecessit donatarius, si ambo apud ho-
 stes decessissent: & non cōfirmaretur, redeunte donata-
 rio, cum palam, & naturaliter superuiuat. Cuius opi-
 nionem Iustinianus absolutè confirmauit, etiam si am-
 bo simul ab hostibus capti non fuissent *in d. l. vlt. Que*
addenda sunt his, quæ dixi in tractatu de commorien-
tibus lib. 7. Opascutor.
 Accensetur etiam donationibus causa mor-
 tis, & vltimis voluntatibus simplex inter coniuges do-
 natio morte donatoris confirmata, in eo, quod reuo-
 cabilis sit in totum, vel pro parte, *d. l. 32. §. penitentia,*
 vt supra dixi. Valent ergo in ea hæ consequentiā. Do-
 natio hæc potest reuocari. Ergo potest modum, con-
 ditionem, & grauamen accipere ex voluntate donato-
 ris. Quia non est, dum viuit donator, perfecta, *l. per-*
fecta 3. C. de donat. que sub modo, à contrario sensu. Ergo
 poterit donator per fideicommissum rogare coniugē
 donatarium, vt rem donatam, vel partem eius alij re-
 stituat, *l. sequens: 68. de Legat. 2.* Si tamen verbis gene-
 ralibus vxorem roget, vt quidquid ei reliquit, quidquid
 ex eius bonis capit, liberis suis reddat, restituat: in hac
 generali voluntate, nō cōprehenduntur donata simpli-
 citer inter viuos, vt ibidē nos docet Paulus *in l. 1. §. vlt.*
Legis antecedentis. Non est ergo questio facultatis, sed
 voluntatis: potuit maritus vxoris fidei committere,
 vt restitueret accepta ex causā donationis inter viuos:
 sed non videtur voluisse eam granare per generalia illa
 verba, *quidquid ex bonis eius capit.* Sunt enim ambigua,
 & significant, quod capit ex testamento, codicillisve,
 & quod capit ex quacunque alia causā, aut titulo. No-
 luitque Paulus tam absolutè verba accipere, sed resti-
 tute ad causam testamenti, aut codicillorum. Præbet

rationem: quia illa bona inter viuos donata erant iam extra causam bonorū defuncti. De illis minime curauerat, quia licet donatio inutilis erat, tamen iam ex deliberata animi definitione diuiserat, & separauerat à bonis suis. Fateatur, voluntatem mariti constante matrimonio effectum non habuisse: sed voluntas quae effectui caret in dispositione, efficax est ad iudicium animi, *l. vlt. de reb. eorum. l. 1. de assignandis libert. vt dixi lib. 3. analecto de interd. & relegat. num. 78.* Ergò de bonis iam pridem per animi destinationem separatis à reliquo cumulo, de quo in testamento disposuit, non potest videri sensisse testator. Eo maxime, quia licet aliū heredem instituisset, nec meminisset vxoris, ex sola tacità voluntate ferret bona donata, confirmatà donatione per nostrum S. C. Ex hoc textu Veteres, & Pragmatici inferunt, per dationem hereditatis, non censeri reuocatam donationem causa mortis, vel inter vīrum & vxorem confirmandam morte: quia datio hereditatis, non est modus adimendi, quod pridem datum fuerat reuocabilitèr. Id est datio vnius rei non operatur alterius ademptionem, *l. legata in iurilitèr 14. de adimendis legat.* Videndi sunt latè, & cum multis Peregrinus de fideicommiss. art. 6. num. 1. Fontanella de pactis nupt. clausula 4. glossa 5. ex num. 30. Substineo, & adicio, nec directò, nec per obliquum censeri tales donationes reuocatas, vel ablatas mulieris; ideò nec in restitutione comprehendendi. Auctores relati suprà cap. antecedenti ex hoc eodem textu volebant fundare, donationē morte confirmatam retraheri ad tempus, quo celebrata fuit: sed ex eius intellectu apparet, non probare intentum.

10 Secunda regula sic concipienda est: *In his, quae spectant ad formam testamenti, vel vltimam voluntatē, non comparatur illis nostra donatio morte confirmata.* Est quippe actus inter viuos, qui nec pendet à testamento, nec ab aditione hereditatis: sed ratum à perseverantia in voluntate, vt Cap. 8. diximus. Ideo valet, quanuis

sine

sine vllō herede nec scripto, nec legitimo decedat donator, *l. 1. C. hoc tit.* cuius iam ibidem meminimus. In summa hæc donatio, vt ex supra disputatis apparet comparatur illi donationi causâ mortis, extra testamentum factâ, quæ ad trāslationem dominij differtur in tempus mortis. Inter quam, & testamentū multū distare, dixi *Cap. vlt. sect. vlt. tract. principalis*, nec libet omnes differentias hic inferere. Duas tamèn inter vtramque donationem expedit notare: prima est, donationem inter coniuges constante matrimonio factam, licet morte confirmetur, tamèn inter viuos fieri, & ob id insinuatione indigere, *l. donationes 25. C. hoc tit.* non verò donationes causâ mortis factas siuè inter coniuges, siue inter extraneos, vt ibidem dicitur. Secunda est, donationes causâ mortis requirere quinque ad minus testes, *l. vlt. C. de donat. causa mort.* quia codicillis, epistolis codicillaribus, & vltimis voluntatibus in hoc accensetur. Ex quo Cujac. Scipio Gentilis, & alij merito docent, non deberi extendi prædictam constitutionem ad donationes nostras, quæ per consequens regulatibus testimonijs contentæ sunt. Alias proponit Scipio Gentilis *lib. 3. Cap. 34.* de quibus parùm sollicitus sum: quia ex cerebro potius Auctorum nascuntur, quam ex iure, cuius interpretatio tantum mihi proposita est.

Notabo tamèn ex iure antiquo curiosam conuenientiam inter vtrumque genus donationis, per quam ambæ distant à legatis, & fideicommissis. Donatio inter virum & uxorem, item qualibet causâ mortis donatio, siuè in testamento facta siuè extra testamentum, (nam in testamento posse fieri, & tunc eius causam sequi, *ex l. 3. de legat. præstand.* recte docent Petrus Barbosa in *l. quædonis 34. solut. matrim. ex num. 114.* & Antonius Gomez 2. tomo *variar. Cap. 4. num. 17.* vbi Laynez) non aliter potest fieri, quam si in præsentem conferatur, vt cum plurimis docent præcitati. Quæ
est

est præcipua nota donationis causa mortis, per quam à legatis, & fideicommissis differt, *l. inter 38. de mortis causa donat. vt latius exposui, & fundati in prædicto tractata.* Itaque si per traditionem fiebat, statim res tradenda erat, *illico*, siue donatario, siue alij eius nomine, *d. l. 38. vbi Græci Interpretes ad lib. 47. Basilic. tit. 3.* Si verò inchoabatur à stipulatione, stipulabatur præsens donatarius à præsentem donatore, vt patet est: de qua stipulatione extat præclarum testimonium Antistij Labeonis nobilissimi I. Consulti, dignum vt in pandectas referretur, apud Sextum Festum Pompeium *in schedis Vrsinianis lit. M.* his verbis. *Mortis causa stipulatio existimatur fieri, vt ait Antistius Labeo, que ita fit, vt morte promissoris confirmetur: aut, vt quidam dixerunt, cuius mors causa fuit.* Donatio quoque inter virum, & vxorem perficiebatur traditione præsentem, vel stipulatione. De qua sequenti cap. edisseram. Effectus autem transferendi irreuocabiliter dominij est à morte testatoris, statim, sine vlla subsequuta traditione, si celebrata fuit stipulatio mortis causa in testamento, vel traditio in vita præcessit: nam in hoc donationem causa mortis comparari legatis, & si sola stipulatio præcesserit non traditio, docemur *in l. 2. de Publiciana in rem actione.* Idemque de donatione simplici constante matrimonio inter viuos celebrata, tradit ex S. Consulti sententia Vlpian. *in d. l. 32. §. 1. hoc tit.* dum docet ipso iure confirmari.

12 His positis, anceps quæstio est, in quo differant in ratione effectus huiusmodi donationes, maxime donationes causa mortis in testamento factæ, à legatis: nam si diuersa forma est, diuersus effectus debet esse: quia formæ sine necessitate multiplicandæ non sunt. Ratio differentiæ, quoad effectum elegans est, obseruata ab eruditissimo, & solertissimo Cujacio *tract. 2. ad African. in l. si filio 23. de*

mortis causa donat. nempe, ad omnes donationes morte confirmatas, inspicere tempus ipsum mortis, ut confirmentur, & irrevocabiliter valeant, translato statim, & irrevocabiliter adquisito dominio: quod vigente lege Papia de caducis maximi momenti effectus fuit. Legata enim, & fideicommissa non cedebant nisi post centum dies, apertis tabulis: quare si interim decedebat legatarius, vel fideicommissarius, utpote caduca fisco acquirebantur. Vlpian. in *regulis tit. 13. Iustin. in l. unie. C. de caducis tollend. & in l. unie. C. de his qui ante apertas tabulas.* Ergo tota illa intercapedo temporis, omnes illi centum dies dabantur fisco, ut locupletaretur, decedentibus interim legatariis, vel fideicommissariis. Quare providi testatores malebant donationes causa mortis in testamento, vel codicillis facere, ut sic statim, etiam ante apertas ipso iure donatariis acquirerentur, in eorumque transferrentur heredes, ut pro explicatione d. l. 2. de *Publiciana* vidit potius, quam docuit Osualdus ad *Donell. lib. 3. cap. 2. litt. B.* Quasi habent locum in donationibus factis in testamento, multo facilius debuerunt observari in factis extra testamentum, quae prorsus ab eius causa non pendent: & in donationibus factis inter virum, & uxorem, inter vivos, sola morte confirmatis independenter a testamento. Haec omnia subtiliter deduxit Cujacius ex l. in *mortis 22. de mort. causa donation.* ubi Africanus docet, ad capacitatem donatarii tempus mortis donatoris spectandum esse: quae sententia ex saeculo Africani, ut par est, accepta, denotat statim a morte praedictam donationem confirmari. Notemus ergo S. Consultum, de quo in l. *Senatus 35. de mort. causa donat.* Extendisse legem Papiam ad donationes causa mortis, & ad conjugales quantum ad personas spectat: non tamen quoad moram celsionis. Hic tamen effectus abolita lege Papia obliteratus fuit.

Alius,

Alius, quod effectum acquirendæ donationis seruo factæ proponitur à Paulo in *l. ult. eod. tit.* Quod eiusdem rationis est; & explicatur à Cujac. in *d.*

l. vnic. §. cum igitur versic. neque C. de caducis tollendis. Quapropter in eo amplius non immoror.

CAP. VLT.

Tantum ad rerum donationes S. C. spectare.

NEC tractatio hæc omitti potest; nec multum necessaria est, perlecto toto syntagmate: quæ enim hic dicenda sunt in superioribus dicta manent; idcirco in præfenti breuiter agemus, & solum per indicem. Regula est à Papiniâno proposita, ab Ulpiano in *l. Papinianus 23. hoc tit.* comprobata, orationem Seueri, & Antonini ad donationem rerum pertinere; ex qua consequentiam hanc deduxit: igitur non pertinet ad promissiones, quas coniux coniungi fecit per stipulationem. Vel hanc. Igitur si maritus promisit uxori constante matrimonio per stipulationem: quanvis perseuerans in eadem voluntate decesserit, uxor conuenire nõ poterit heredes mariti. Est quippe imperfecta liberalitas, quæ ad perfectionem requirit implementum, & traditionem. In quo distat ab acceptilatione, quæ perdonatio est, & in suo genere perfecta liberalitas, qua propter morte, & in eadem voluntate perseuerantia confirmatur, *l. cum hic status 3 2. §. siue autem, l. Vir uxori 54. hoc tit.* Dixi

in tract. princip. cap. 3. num. 5. & 6. Vnde rerum donatio-
 nes, & acceptilationes obligationem civilem in
 eo sensu dicuntur producere contra heredes dona-
 toris, vt fas illis nō sit, impugnare donationes factas
 à defuncto, & vt, quemadmodum res fiunt eius, cui
 donatę sunt, si S. C. donatio confirmetur, ita obliga-
 tio sit civilis ex parte heredum, vt ratas habeāt præ-
 dictas donationes in quantum lex Falcidia, vel cęte-
 re leges patiuntur *d. l. cum hic status 32. §. Ait oratio
 hoc tit. Dixi supra hoc tract. cap. 8. num. 1.* Qui effectus
 donationis rerum magis explicatur per contrarium
 effectum promissionis per S. C. non confirmatę.
 Acceptilationi similis est cautio facta à marito no-
 mine dotis, donationis causa; veluti si confiteatur,
 qui accepit centum, ducenta accepisse; hæc cautio
 similis est acceptilationi: quia, quemadmodum cre-
 ditor acceptum ferendo, quod sibi debetur, ipso iure
 liberat debitorem, & actum liberalitatis, statim per-
 fit: ita qui acceptum fert, plusquam recepit; non
 tam se obligat, quam confiteretur, se iam esse obliga-
 tum, & quasi quod sibi tradendum erat, vt tota obli-
 gatio completeretur, perdonat ex causa liberalitatis,
 quę in suo genere perfecta est, & per consequens
 S. C. confirmatur, *l. si quis uxori 59. hoc tit. l. 2. C. de
 dote cauta. non numerata.* Dixi supra *cap. 4. num. 14.* De
 promissione annui, quę per stipulationem olim ce-
 lebrabatur, nec poterat fieri per traditionem maior
 difficultas est apud Interpretes; vtrum S. C. confir-
 metur? Ecce enim constante matrimonio mulier
 annum exigere non potest, quia non tam donatio
 est, quam onerum compensatio, dum matrimoniū
 durat, Igitur constante matrimonio annui promissio
 non potest dici inutilis donatio, cum donatio nō
 sit. Si verò facta sit promissio inutilis, & donatio-
 nis causa, non in compensationem onerum matri-
 monii.

monij, neque ad communem familiam exhibendam, sed ad vxoris lucrum, vel annum promissum fit vberius, quàm communes obligationes exigunt, idest supra matrimonij onera: quidquid in familiam communem non expenditur, donatio est, siue promissio ex causa liberalitatis, & contra mores facta. Vtrum tamen indistinctè annui promissiones S. C. confirmentur vexata inter nostros Interpretes quaestio est. Nos amplectimur ad annui promissionem orationem Antonini pertinuisse. Alioquin annui promissio, quæ species donationis appellatur in l. quidam 22. de pact. dot. lib. nunquam substantiam donationis sortiretur, nisi S. C. confirmaretur. Quod per hoc dilemma conuincio. Si exegit, impenditque mulier vtiliter annum sibi promissum, nihil est, quod possit dici donatio, & per consequens quod indigeat confirmatione: Tunc igitur donatio erit, quando accepit, & in propriam familiam expendit; quo in casu promissio effectum, traditionis, & acceptionis sequuta fuit, nec mansit in puris terminis promissionis: Ideo, vt quaelibet perfecta liberalitas S. C. confirmatur. Si verò nondum dies venit, donec matrimonium dissolutum fuit bonà gratià, vel morte viri, in illud tempus excurrit promissio, quo nulla prohibitio intercedit. Igitur nullà est ratio, quare S. C. non confirmetur ante acta promissio. Hunc sensum prælliti Vlpiano in l. si stipulata 33. hoc tit. suprà cap. 5. num. 5. Nec aliquam difficultatem inuenio in hoc tractatu, quæ accuratiori investigatione indigeat. Si tamen longiorem disputationem desideretis de hac quaestione adeundi erunt præter laudatos numeros à me indicatis Ioanæs Corrauius lib. 5. Miscellan. cap. 1. Alexand. Trentacinqüus volum. 1. lib. 3. var. resolut. tit. de Donationib. resol. 6. Cardinal. Mantica de tacit.

tis, & ambiguis conuentionib. lib. 21. tit. 7. ex num.
 32. pater Sanchez lib. 6. de matrim. disput. 14. Vt la-
 bori nostro finem post exantlathum triennium im-
 ponamus ad Dei laudem, & intemeratæ Virginis
 MARIAE absque originali peccato in pri-
 mo animationis instanti
 conceptæ.

¶ **E I N I S.** ¶

ELEN-

ELENCHVS CAPIT: Lib. singul. de donat. inter, & simul totius libri synopsis.

CAP. I. DE RATIONE INTERDICTIONIS.

P *PRIMA* ratio: quia coniugales blanditiæ oppo-
nuntur libertati, quam liberalitas exigit, l. 1. hoc
tit. *Secunda*: ne amor coniugum fieret mercena-
rius, l. 2. hoc tit. *Tertia*, ne maritorum auaritia
manifestaretur. *Quarta* incidit, ne ab extraneis munera acci-
perent, l. Q. Mutius § 1. hoc tit. *Politica* alia, quam non
receperunt Romani, quasi præstaret, omnia bona esse commu-
nia. *Expositus*, & illustratus Plutarch. Problem. cap. 7.
Sunt rationes meæ ciuiles, & iustam reddunt prohibitionē;
& donationem per consequens iniustam ciuilitèr, sed non tur-
pem naturalitèr; vnde confirmari potest iuramento. *Ius Ci-
uile* sequutum fuit ius Canonicum, & Septem partitum.
Non verò antiquius Visigothorum, & fori Castellani. *Pro-
hibitio* apud Romanos antiquissima fuit: sed de tempore non
liquet. *Qui sint MAIORES?*

CAP. II. DONATIO TAN- TVM PROHIBETVR DV RANTE MATRIMONIO.

V *BI* matrimonium non constat, non est locus interdicio,
l. 3. §. 1. hoc tit. *Iure Christiano* palam est, à quo tem-
pore.

pore incipiat matrimonium: non sic iure Civili Romanorum.
 Secunda n. quod retinendum est, incipere interdictum, ex quo
 per verba de presenti praestitus est consensus. Cuius doctrine
 occasione Scaevola variè iudit, in l. Scia 66. hoc tit. que
 illustratur. Exponitur etiam, l. cum te 6. C. de donat.
 ante nupt. Unde seclusa fraude valet collata in sponsam de
 futuro, vel in extraneam, quam postea duxit, l. si Gauden-
 tius 6. C. de contrah. empt. Si virgini immaturæ ductæ
 in uxorem donatum sit, & matrimonium conuertatur in
 sponsalia, valet donatio: si non conuertatur, non valet; quia
 deficit finalis ratio donandi, l. cum hic status 32. §. si mi-
 nor. 27. hoc tit. Inde nec valet collata in uxorem putati-
 uam, in tantum, ut nec morte ex S. C. confirmetur, d. l. 32.
 §. si quis sponsam, l. 2. l. si ex voluntate 7. C. hoc tit.
 De donatis illiciti matrimonij nomine tres regulæ distincte
 proponuntur, sub quibus explicantur, l. ult. de condic-
 sine causa, l. Praefectus 63. de ritu nupt. l. ult. de le-
 gat. 1. l. 2. §. 1. l. Claudius 13. l. mulierem 14. de his,
 quæ ut indigni. l. vnic. unde vir ex vxor. l. qui con-
 trah. 4. C. de incestis nupt. l. ea quæ 5. C. de donat. ante
 nupt. l. tutor 7. C. de interd. matrim. l. si voluntate
 7. C. d. l. 32. §. pen. & ult. ff. hoc tit. Concubinis donare
 licuit, l. 3. §. 1. verf. Divus hoc tit. l. donationes 31.
 de donat. non verò verò militibus. FOCARIAE, l. 2. C.
 hoc tit. Non tamen fuit interdictum in testamento legare
 concubinis.

CAP. III. DE PERSONIS

AD QVAS, &c.

REGULA: quod prohibitum est donari patri, prohibi-
 tum est donari filio: idem & in seruo. Hæc regula per
 omnes casus discurret, l. 3. §. qui in eiusdem 22.
 cum seqq. l. 32. §. Oratio 16. cum seqq. hoc tit. *ubi*
 ratio

ratio potestatis non militat, non viget nostra interdictio. *Varie, multæque leges explicantur.*

CAP. IV. QUID NOMINE DONATIONIS INTELLIGATUR.

SERPIT fraus per simulationem contractuum, l. 3. §. sciendum hoc tit. *Venditionis: si viliori preciores vendatur: aliquando totaliter irritatur contractus; aliquando moderatur, l. si sponsus 5. §. circa venditionem 5. l. cum hic status 3 2. §. sed si minoris 26. hoc tit. Item per suppositionem venditoris, l. si non verum 1 3. l. si filij 1 6. l. creditor 20. C. hoc tit. PRIMIPILVS. Locationis, & depositi: differentia notatur inter utrumque contractum: in locatione vili mercede facta notatur differentia inter extraneos, & coniuges, l. item si precio 22. §. vlt. cum seqq. locati, l. vir uxori 5 2. hoc tit. Commodati, quando aestimatio pro re reddenda est, l. quod autem 7. §. si maritus, versic. nec aliud ff. l. etiam 6. C. hoc tit. Idem de aestimatione rerum dotalium, d. §. si maritus. Societatis, l. cum hic status 3 2. §. si inter 24. hoc tit.*

Per remissiones, perdonationes, & acceptilationes a peritior via est ad fraudem. Remissio seruitutis non subsistitur; & quomodo? d. l. si sponsus 5. §. donationis 6. Exceptionis, §. seq. Quando debitor delegatur uxori donationis causa, l. 3. §. vlt. l. 4. l. si quod mihi 5 6. hoc tit. Aliud est, si testatorẽ precibus adegerit, ut leger uxori, quod marito legare volebat, l. quod si vir 3 1. §. quod legaturus 7. hoc tit. cū l. qui id quod 3 3. §. si cum primus 3. de donat. Repudiatio hereditatis, vel legati, non deductio Falcidie non pertinet ad hoc interdictum, l. si spons. 5. §. si maritus 1 3. §. si quis rogatus 1 5. hoc tit. nec ad editum fraudatorium, l. quæ autem 6. & alijs, quæ in fraud. cred. Ad rationem tutelæ pertinet, l. magis puro 5. §. fundum 8. de reb. cor. Ratio differentia. Antedictum

soluere non est donatio interdicta in nostro titulo, l. sed si vir 31. §. quod vir 6. hoc tit. in illo edicto, secus. Ratio differentie. De renuntiatione lucrorum questio remissiuè tractata.

Confessio dotis non recepta donatio interdicta est, l. cum hic status §. si sponsus 22. hoc tit. l. quod sponsa 4. C. de donat. ante nupt. l. cum res 12. C. de iure dot. Explicatur l. 1. C. de donat. ante nupt. Confirmatur vero §. C. exponitur, l. 2. C. de dote cauta. Prematura restitutio dotis etiam interdicta est, l. vnic. C. si dos essent. matrim. l. pro onerib. 20. C. de iure dotium nouella 22. cap. 39. Explicatur largitèr l. dotale 15. de fundo dotali, Casus novus, in quo Iustin. permisit, ut dos constanter matrimonio posset minui, l. si constante 19. C. de donat. ante nupt.

CAR. V. DE PERMISSIS DONATIONIB.

INTER, &c.

RATIO interdicti: ne liberalior in paupertatem incideret, auarior fieret diuor, l. 3. hoc tit. Qua non est accipienda amare, sed tanquam inter coniunctos. Unde si donarius locupletior non fit, valet donatio. Si donator non sit pauperior per consequens valet, d. l. si sponsus 5. §. cum igitur, hoc tit. Valet sepulturae, aut dedicationis causa d. l. 5. §. concessa 8. cum seqq. in pupillo in fraudem creditorum non valet, l. in pupillo 47. §. 1. de solut. Ratio differentie. Valet etiam serui manumissionis causa. Remissiuè, l. quod autem 7. §. vxori 8. hoc tit. Et vnguentorum, d. l. 7. §. 1. vnguenta RES MORTVA. Vestimentorum donatio non valet, vsus tamen iuste donatus censetur, l. mulier 29. §. 1. cum ll. seq. hoc tit. De empris paratis vxoris causa tractatus remissiuus. De annui prætatione: que magis promissio est, quam datio, l. quedam 22. de pact. dotalib. Si fiat ad externam familiam alendam donatio est, l. sed si vir 31. §. vlt. hoc tit. non verò talis censetur, ad familiam communem, l. si id quod 28. §. vlt. h. t. Superflui censetur donatio; necessarij non item, l. ex annuo 15. hoc tit. Unde vxor tantum dispensatrix censetur viri: qui concessionem per hoc potest reuocare; non verò postquam

expendit. explicatur, l. sicut i i. h. t. Nec annuum per stipulationem promissum potest vxor petere, l. stipulata 33. hoc tit. l. quidam 24. de pact. dot. Donatio tamen hæc S. C. confirmatur: aliæ, quæ à promissione incipiunt, non confirmantur, l. Papin. 23. hoc tit. Ratio differentie. De annuo promisso ab vxore marito, d. l. 33. §. i. De fructibus plena inuestigatio: quos tenetur donatori restituere, quatenus donarius locupletior factus sit, l. fructus 8. C. h. t. De iure, & fide coniugis donatarij circa rem propriam, vel alienam, perseverante voluntate, & eà reuocata. Naturalium illicita, industrialium verò fructuum licita donatio est. Quare? Explicantur, l. de fructib. 17. h. tit. l. fructus 45. de vsur. Usurarum licita donatio est, l. ex annuo 15. §. i. hoc tit. Explicatur, l. quid ergo 16. h. t. Non tamen potest maritus eas indistinctè remittere, aut promittere vxori, l. si quis pro vxore 21. §. i. l. si id quod 28. §. vlt. h. t. Adquisita per seruum donatum sequuntur donatorem: regulariter, l. de fructib. 17. §. i. l. si seruus 20. h. tit. l. per seruum 57. de acquir. rer. dom. l. mortis 40. de mort. causa donat. Quod verò ex operis adquisitum, ad donatariū pertinet, l. si vir 18. l. si id quod 28. §. si quas 2. l. sed si vir 31. §. i. h. t. Donatio ad vecturam permessa est, l. si quis pro vxore 21. h. t. Explicatur, l. inter 26. §. conuenit 3. de pact. dot. De donatione reciproca disputatur, ex iure rescripti Adriani, & Antonini. Explicantur, l. quod autē 7. §. si vir 2. l. si quis pro vxore 21. §. i. l. 32. §. quod ait oratio 9. l. vxor marito 55. l. vlt. h. t. Exily causa, siue vt coniux sese in exilio tueatur, valet donatio, l. inter 43. h. t. alià est donatio, quæ fit ab eo, qui postea passus fuit deportationem, de qua inferit̃ s. Dignitatis item consequendæ causa valet, l. si proprijs 21. C. l. nam & 41. l. nuper 42. ff. h. t. Vlpian. in frag. tit. 7. LATVS CLAVVS: quatenus dignitati supplendæ opus est, l. quod adipiscendæ 40. Sed cur in hac specie rescripta necessaria fuerunt? Donn consueta non continent illicitam donationē. Valent etiam in casum diuortij bonà gratia facti, l. 32. §. si diuortium 10. hoc tit. Vlp. d. l. 7. Conditiones sub quibus valeant tales donationes, d. l. 32. §. quod si diuortium 12. l. si

non secundum 35. hoc tit. *Exempla diuortij bona gra-
tia facti, l. vitricus 60. cum seq. hoc tit. Item incendij
caussa ad necessariam refectionem, l. quod si vir 14. hoc
tit. Donatio Imperatoris, & Augustae constante matrimonio
valet. Explicatur, l. donationes, quas Divus 26. C. hoc
tit. Quo in sensu dicatur, Princeps legibus solutus?*

CAP. VI. QVIS CENSEATUR LOCUPLETIOR FACTVS?

R *È ab uxore empti, & precio de pecunia viri soluto, in-
toro precio censeatur locupletior: si verò pecuniam ac-
cepit, & inde rem comparauit; quatenus lucraretur,
l. quod autem 7. §. si uxor 7. l. si cum mulier 50. hoc
tit. l. multum 6. C. si quis alteri vel libi. Explicatur,
l. uxor 55. hoc tit. Si maritus uxori procuratorio nomine
rem emit, dominium uxori adquiritur, & circa pecuniam,
vel id, quo l. ex pecunia superest; versatur condictio, aut utri-
us vindicatio, l. & si de tua 9. C. hoc tit. l. diuortio 35.
de negot. gest. Excurrit hæc utilitas etiam ad secundum
corpus ex pecunia donatoris comparatum, l. si mulier 29.
hoc tit. Differentia inter hanc interdictionem, & alias. Lu-
crum verò consideratur, quod ex re prouenit, non quod ex
donatarij industria. Exemplum in l. si id quod 28. §. si ex
decem hoc tit. in quo ab alijs iuris articulis differentia
etiã consideratur. Explicatur l. ea quæ 58. hoc tit. Quan-
do inquirimus, an donatarius locupletior effectus sit; inspi-
cimus tempus litis contestate, si donator agit condictione: si
verò agit utili vindicatione, inspicimus tempus rei iudica-
te, l. quod autem 7. l. si mulier 50. hoc tit.*

CAP. VII. QVIS CENSEA- TUR PAUPERIOR?

R *EGVLA: pauperior fit, qui propter donationem
diminuit de patrimonio, quod ante habebat. De fru-
ctibus:*

Etibus de usuris, de lucro aduentitio remissiuè dictum.
 Quoad possessionem ipsam donatio non valet. l. nec ullam
 13. §. 1. de petit. hered. l. inter 46. hoc tit. naturalitè
 tamen possidet, l. 1. §. vir, de acquir. poss. l. 1. §. de iurci-
 tur 9. de vi, & vi armat. Agitur iterum de usucapione.
 Vide in cap. 10. Multo minus valet, quoad dominium:
 nec tollitur conditio per legatum datum, nisi animo com-
 pensandi relictum sit. l. quæ iam nuptæ 48. hoc tit. Quod
 tempore mortis donatarij extat, vindicatur, licet ab herede
 consumptum sit, l. quod de bonis 15. §. ex donationib.
 ad leg. Falcid. si donatarius corruperit, lege Aquilia tene-
 tur: qualiter l. si servus 27. §. si cū maritus 30. ad leg.
 Aquil. l. si mulier 37. hoc tit. l. 2. C. rer. amot. De ac-
 ceptilatione. De tigno iniuncto: notatur differentia inter edi-
 ficationem, & specificationem, ad explicationem, l. si mulier
 29. §. 1. cum illa leg. l. si de eo 63. hoc tit. Mulier, quæ
 specificat ante revocationem voluntatis viri, facit speciem
 suam: qui verò specificat contra domini voluntatem inficit
 materiam vitio fortuitatis, l. sequitur 4. §. lana 19. cum
 seq. de usucap. Mulier, quæ in area donata proprijs expen-
 sis ædificat, retinet expensas doli exceptione opposita, l. sed
 si vir 31. §. si vir 2. hoc tit. l. cum vir 10. de doli ex-
 ceptione. Vir, qui dieteram construxit in domo uxoris, po-
 test tollere, modo faciat sine dispendio ædificij, l. Marcellus
 45. hoc tit. l. Senatus 43. §. 1. de legat. 1.

CAP. VIII. AD ORAT. SE- VERI, ET ANTON.

OECONOMIA librorum Ulpiani, qui pertinent ad
 ad nostrum tractatum. Summa constitutionis Antonini.
 Cuius Sanctio cum Ulpiano incipit explicari. Mors
 donatoris ipsius explicatur. Non ita in morte donatarij. De
 revocatione donationis per penitentiam, & de ambigua vo-

luntate. De supervivente donatore; donatario premoriente; & commorientibus. Differentia inter donationes, & dispositiones testamentarias. De constitutione Constantini relata in l. res uxoris 24. C. hoc tit. quae extensio nostri S. Consulti. Pertinet ad eas donationes, quae ante commissum crimen factae fuerunt; mortuo, vel in servitatem detruso posse à marito: non vero ad eum, qui se vendidit: neque ad eum, qui sibi mortem conscivit: neque ad eum, cuius memoria damnata fuit. Tangitur, l. post contractum 15. de donat. Differentia inter donationem causa mortis, & inter vivos, l. si quis 7. de mort. causa don. Et inter ipsa crimina capitalia. Constantinus fecit donationes inter virum morte confirmandas, similes donationibus inter vivos. De essentia donationis causa mortis, ad l. ubi ita donatur 27. de donat. Valer. valuitque olim inter coniuges: licet deportatus fuisset maritus, l. 13. §. 1. hoc tit. In toto cap. agitur de l. cum hic status 32. hoc tit.

CAP. IX. QUATENUS DISTINGUITUR DONATIO S. C. CONFIRMATA A DONATIONE CAUSSA MORTIS?

DONATIO inutilis olim confirmanda erat testamento: post S. C. sufficit perseverantia in eadem voluntate: si legatum sit, quod fuerat donatum, receditur à prioris titulo, ex causaque legati res capitur, l. si quando 109. delegat. 1. Si in testamento declaravit testator tantum se velle, ut res donata maneat, retinetur vetus donationis causa, l. ex verbis 14. hoc tit. Donatio confirmata per S. C. non retrahatur iure veteri: Iustinianus induxit retractionem. Expendi-

ditur, l. 32. §. 1. hoc tit. & l. si mortis 40. de mort. causa donation. Donatio, quæ confirmatur testamento non retrahitur. Explicatur, l. cum pater 77. §. pater filia 17. de legat. 2. Noua circa retractione Iustiani prudentia, de qua in l. donationes 25. C. hoc tit. Quibus donationibus causa mortis comparata sit donatio, quæ per S. C. confirmatur? Explicatur, l. de fructibus 17. hoc tit.

CAP. X. DONATIO CONFIRMATA S. C. QUATENUS COMPARATUR CVM VLTIMIS VOLUNTATIBVS.

VBI fraus legibus testamentarijs potest fieri comparatur vltimis voluntatibus. Ut in lege Falcidia. Exceptio de emptis paratis, l. si vsusfructus 81. §. 1. ad leg. Falcid. In lege Papia de caducis, l. 1. C. Theodos. de bonis proscriptor. l. 2. C. de dote cautâ non numerata, l. cui pectine tanguntur, l. siue generalis 61. de iure dotium, l. affectionis 5. de donationibus. Differentia quoad vsucaptionem rei alienæ donatæ inter donationem causa mortis, & donationem inter coniuges testamento confirmatam. Exponitur, l. si constante 25. hoc tit. Ante constitutionem Iustiniani, quæ extat in l. vlt. C. hoc tit. donatio neque lege Cornelia, neque postliminij fictione substinebatur: nisi quo casu vterque ab hostibus simul captus esset, ibique ambo decessissent, vel redierit donatarius, l. 32. §. si ambo 14. hoc tit. Donatio, dum speratur mors, est reuocabilis: potest modum, seu modificationem recipere: & onus fideicommissi: l. sequens 68. de legat. 2. In his, quæ spectant ad formam donatio confirmata non comparatur vltimis voluntatibus, l. 1. C. hoc tit.

Indi.

Indiget insinuatione iure etiam nouo: non tamèn quinque te-
 sibus. Donationes causa mortis, item confirmata S. C. in
 presentem conferbantur; vel promittebatur presenti, l. in-
 ter 38. de mort. causa donat. Et sola precedente stipu-
 latione statim à morte transferèbat ur dominium, l. 2. de Pu-
 bliciana. In illis expectàbatur ad capacitatem dies mortis
 donatoris, non apertur etabularum, l. in mortis 22. de
 mort. causa donat. Alius effectus remissiuè expostus, ex
 l. ult. cod. tit.

CAP. VLT.

AD l. Papinianus 23. l. si stipulata 33. hoc tit.
 Constitutio Seueri non pertinet ad promissiones. Ra-
 tio, & cur pertineat ad acceptilationes? l. cum
 hic status 32. §. siuè autem 21. hoc tit. Acceptilationi simi-
 lis est confessio dotis non recepte, l. si quis uxori 59. hoc
 tit. l. 2. C. de dote cauta non num. Promissio annui cur
 confirmetur Senatus Consulta?

zi al tribunale di quello per farli ritenere ragioni. Il
do pur Cōsolo domo i Liguri & i Gantisci, et di loro triō-
fo, essendo Censore fece fare & lestricare la strada Emi-
lia, & il pōte Miluio, & fu di tanta authorità che egli so-
lo col suo consiglio hebbe forza di muouere Opimio cōtro
à Gracco, & Mario contro à Glaucia & contro à Satur-
nino. Il medesimo comandò al suo figliuolo che non gli ca-
pitasse in nanzi, per che egli haueua abbandonato la guar-
dia, il quale figliuolo per quel dishonore da se stesso si
ammazzò, il detto Scauro essendo Vecchio et accusandolo
Vario Tribuno della Plebe, con dire, che egli haueua solle-
nati

maximo conegit & eo ius. unum causa li pop...
cui testa per scherno fù da un certo Rabirio Senatore por-
tata a torto ad uno conuito.

Di Lucio Lucullo. C A P. L X X I I I I.

LUCIO Lucullo nobile litterato & ricco essendo
questore fece un bellissimo apparecchio & dona-
tuo al Popolo, a presso per opera di Murena fe-
ce amica l'armata di Mirridate in Asia, & Tolommeo
Re d' Alexandria à Silla Consolo, essendo Pretore gouer-
nol' Affri-